
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03381 

 Del: 16/05/2019 

 Esecutivo dal: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Memoriale di Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana - Affidamento 

incarico professionale di Supporto al Rup per ottenere il rilascio del CPI all'ing. Giuseppe Gennaro 

D'Agata - c.o. 150258 - CIG. ZE528234F4 - Definizione Q.E. della spesa 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 ed i 

Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

Considerato che nel PTI 2017/19, al c.o. 150258, è inserito l’intervento denominato “Memoriale di 

Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana - spese di progettazione (contributo statale) 

(vedi c.o. 160255)”, per € 100.000,00 da finanziarsi con contributo regionale; 

Preso atto che: 

- con Delibera Giunta Regionale n. 1150 del 22.11.2016, avente ad oggetto Piano della Cultura 2012-2015. 

Integrazione DGR n. 726 del 25.7.2016 Progetto regionale “Investire in Cultura” 2016 –-, è stata approvata 

la spesa di € 100.000,00 per sostenere le attività di progettazione, in attuazione del Protocollo d’Intesa 

sottoscritto il 20 maggio 2015 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, la Regione 

Toscana, il Comune di Firenze e l’Associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti (ANED), il cui 

decreto regionale, che impegna i fondi deliberati dalla G.R, è il n. 14791 del 30.11.2016;  

- con DD 1223/17 è stata accertata/impegnata sul bilancio dell’Ente la somma di € 100.000,00 di cui sopra; 

- con determinazione n.9/2017 è stata affidata all’Ing. Marco Angeli la progettazione esecutiva per la 

realizzazione della sala mostra “ Memoriale di Auschwitz” dell’importo di €.4.935,63.= 

- con determinazione n.2353/2017 è stato affidato al P.I. G. Anatrini di Executive Energy srl l’incarico di 

supporto al R.u.p.  nella ristrutturazione dei locali destinati al “Memoriale di Auschwitz” per l’importo di 

€.6.917,42.= 

- con determinazione n.4223/2017 è stato affidato all’impresa Geotecnica Palazzi Giomarelli srl attività di 

progettazione propedeutiche all'intervento di rifunzionalizzazione dell'edificio ex Tre per memoriale di 

Auschwitz per un importo complessivo di  € 8.711,34; 

 

-con determinazione n. 5746/2017 è stato approvato il progetto AQ0075/17 relativo ai seguenti interventi: 

Memoriale di Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana - Accordo Quadro per 

indagini, verifiche e saggi sia alle strutture che agli impianti elettrici e meccanici e sono stati affidati i lavori 

all’Impresa Proget Impianti srl e delineato il seguente quadro economico:    

 

c.o. 150258 

Incarichi professionali già affidati € 11.853,05 

Affidamento Geotecnica Palazzi € 8.711,34 

Affidamento Proget Impianti (compr.incentivo) € 19.185,00 

Totale stanziamento € 100.000,00 

A disposizione  60.250,61 

Considerato che, a seguito di liquidazioni imputate sugli impegni di spesa di cui sopra e di movimentazioni 

contabili derivanti da operazioni di riaccertamento dei residui, il c.o. 150258 presenta alla data odierna il 

seguente sviluppo: 

Liquidazioni effettuate (spese a consuntivo): €  

Ing. Marco Angeli  (incarico affidato con DD 9/17)  3.806,40 

Executive Energy srl (incarico affidato con DD 2553/17)  6.651,38 

Geotecnica Palazzi Giomarelli (intervento affidato con DD 

4223/17) 

€ 8.711,34 

Proget Impianti (intervento affidato con DD 5746/17) € 18.084,79 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

Incentivo prog. (di cui all’ intervento affidato con DD 5746/17)  285,00 

Sommano spese liquidate  37.538,91 

Somme rimaste su impegni giuridici:   

Imp. 17/2805/1 - Executive Energy srl (incarico affidato con 

DD 2553/17) – trattasi di un’economia per prestazione conclusa 

– somma che non può essere riutilizzata in quanto rimasta 

contabilmente su imp. dell’es. 2017 

 266,04 

Imp. 17/2805/3 – Proget Impianti – (intervento affidato con DD 

5746/17) trattasi della somma da liquidare a due anni dal CRE e 

quindi imp. che deve rimanere aperto – CRE approvato con DD 

7688/18 

 85,64 

Sommano spese rimaste su impegni giuridici:  351,68 

Somme radiate:   

Imp. 17/2805/4 – economia polizza con DD18/7688 di 

approvazione CRE ditta Proget Impianti 

 150,00 

Imp. 17/2805/3 – economia lavori con DD18/7688 di 

approvazione CRE ditta Proget Impianti 

 129,57 

Sommano spese mandate in economia e quindi radiate:  279,57 

Somme a disposizione sull’es. 2019 per effetto del 

riaccertamento: 

  

Imp. 19/3705 Angeli Marco (incarico affidato con DD 9/17)  1.129,23 

Imp. 19/4457 somma a disposizione   60.250,61 

Imp. 19/4458 accordo bonario (somma di cui alla DD 18/5746 

appalto Proget Impianti) - CRE approvato con DD 7688/18 

 450,00 

Sommano spese collocate sull’es. 2019  61.829,84 

Totale stanziamento € 100.000,00 

Considerato che i seguenti impegni dell’es.2019 possono confluire fra le “somme a disposizione” in quanto: 

- imp. 19/3705: l’Ing. Marco Angeli ha già ricevuto l’intero suo compenso e la somma di E. 1.129,23 

costituisce un’economia;  

- imp. 19/4458: con DD 7688/18 è stato approvato il CRE dei lavori affidati alla ditta Proget Impianti 

e pertanto la somma accantonata per accordo bonario costituisce un’economia. 

Rilevato pertanto che la somma complessiva a disposizione sul 2019 per assumere ulteriori impegni di spesa 

è di € 61.829,84; 

Rilevato che, ai fini del completamento dell’intervento, si rende opportuno il conferimento di un incarico 

professionale di collaboratore di supporto al Rup come Tecnico formato in materia antincendio D.lgs. 

139/2006 (ex L. 818/1984) per ottenere il rilascio del CPI dell’edificio posto in Viale Giannotti n. 85, 

denominato “ex Tre”  e che ospiterà il Memoriale di Auschwitz;  

Preso atto che, relativamente a tale intervento, è stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore 

dell’Area Sviluppo Urbano di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto 

a svolgere l’incarico in argomento; 

Vista la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 69788 in data 27.02.2019 del Coordinatore 

di Area Sviluppo Urbano; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di conferire un incarico esterno di supporto al Rup come Tecnico formato in 

materia antincendio D.lgs. 139/2006 (ex L. 818/1984) per ottenere il rilascio del CPI dell’edificio posto in 

Viale Giannotti n. 85 denominato “ex Tre” e che ospiterà il Memoriale di Auschwitz; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

 

Considerato che, per quanto sopra esposto ed in applicazione dell’art. 36 comma 1 D.lgs. 50/2016,  per il 

principio di rotazione e art. 36, comma 2, D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto, è stato interpellato l’Ing. 

Giuseppe Gennaro D’Agata;  

  

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  

-l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota del 11.03.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua l’Ing. Giuseppe Gennaro 

D’Agata, quale professionista idoneo alle prestazioni richieste che si è reso disponibile all’immediato 

espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

 

Vista l’offerta presentata dal professionista sopra specificato, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita in € 5.000,00 oltre oneri accessori il valore economico della 

prestazione professionale sopra descritta (operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 

190/2014 non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario);  

 

Considerato che per  l’offerta di cui sopra viene  attestata la congruità e l’economicità;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014), come dichiarato con il 

presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Supporto al Rup come Tecnico formato in materia antincendio 

D.lgs. 139/2006 (ex L. 818/1984) per ottenere il rilascio del CPI dell’edificio posto in Viale Giannotti n. 85 e 

che ospiterà il Memoriale di Auschwitz presso l’immobile denominato “ex Tre” all’Ing. Giuseppe Gennaro 

D’Agata (cod.benef. 14715) sulla base della normativa sopra richiamata, per  l’importo di € 5.000,00 oltre 

cnpaia ovvero per € 5.200,00 complessivi (operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 

190/2014 non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario); 

 

Ritenuto, con l’occasione, di ridefinire il Q.E. della spesa del contributo di € 100.000,00 con individuazione 

delle somme complessivamente a disposizione; 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata al codice opera 150258, sul capitolo 53420/6, impegno n. 4457/2019, a 

favore dell’Ing. Giuseppe Gennaro D’Agata (cod. benef. 14715); 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

Visto l'art. 183 D.Lgs. n.267/2000; 

Visto gli artt  58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento attività contrattuale  

Visto l’art. 13 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n. 423 del. 24/10/2011 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa di: 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

1. di affidare l’incarico di Supporto al Rup, come Tecnico formato in materia antincendio D.lgs. 

139/2006 (ex L. 818/1984), per ottenere il rilascio del CPI dell’edificio posto in Viale Giannotti n. 

85 denominato “ex Tre” e che ospiterà il Memoriale di Auschwitz all’ Ing. Giuseppe Gennaro 

D’Agata (cod. benef. 14715)  per  l’importo di € 5.000,00 oltre cnpaia ovvero per €  5.200,00 
(operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 non soggetta a ritenuta d’acconto ai 

sensi del comma 67 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario) sulla base dell’offerta allegata al presente 

atto, ritenuta congrua; 

       CIG ZE528234F4 

       

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.200,00.= compreso cnpaia a favore dell’Ing. Giuseppe 

Gennaro D’Agata (cod. benef. 14715) sul capitolo 53420/6, impegno n. 4457/2019, del codice 

opera 150258; 

 

4. Di dare atto che il quadro economico del c.o. 150258, che tiene conto del presente affidamento e 

delle economie di cui agli impp. 19/3705 e 19/4458 come espresso in narrativa,  subisce le seguenti 

modifiche: 

 

Liquidazioni effettuate (spese a consuntivo): €  

Ing. Marco Angeli  (incarico affidato con DD 9/17)  3.806,40 

Executive Energy srl (incarico affidato con DD 2553/17)  6.651,38 

Geotecnica Palazzi Giomarelli (intervento affidato con DD 

4223/17) 

€ 8.711,34 

Proget Impianti (intervento affidato con DD 5746/17) € 18.084,79 

Incentivo prog. (di cui all’ intervento affidato con DD 5746/17)  285,00 

Sommano spese liquidate  37.538,91 

Somme rimaste su impegni giuridici:   

Imp. 17/2805/1 - Executive Energy srl (incarico affidato con 

DD 2553/17) – trattasi di un’economia per prestazione conclusa 

– somma che non può essere riutilizzata in quanto rimasta 

contabilmente su imp. dell’es. 2017 

 266,04 

Imp. 17/2805/3 – Proget Impianti – (intervento affidato con DD 

5746/17) trattasi della somma da liquidare a due anni dal CRE e 

quindi imp. che deve rimanere aperto – CRE approvato con DD 

7688/18 

 85,64 

Sommano spese rimaste su impegni giuridici:  351,68 

Somme radiate:   

Imp. 17/2805/4 – economia polizza con DD18/7688 di 

approvazione CRE ditta Proget Impianti 

 150,00 

Imp. 17/2805/3 – economia lavori con DD18/7688 di 

approvazione CRE ditta Proget Impianti 

 129,57 

Sommano spese mandate in economia e quindi radiate:  279,57 

Somme a disposizione sull’es. 2019 per effetto del 

riaccertamento: 

  

Imp. 19/3705 somma a disposizione (trattasi di economia sulla 

prestazione professionale dell’Ing.Angeli Marco il cui incarico è 

stato affidato con DD 9/17) 

 1.129,23 

Imp. 19/4458 somma a disposizione (trattasi dell’accordo  450,00 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

bonario che col CRE di cui alla DD 7688/18  può essere 

mandato in economia – appalto Proget Impianti affidato con DD  

DD 18/5746) 

Affidamento incarico professionale Ing. Giuseppe Gennaro 

D’Agata (di cui al presente atto) – spesa imputata su imp. 

19/4457  

 5.200,00 

Imp. 19/4457 – somma a disposizione  55.050,61 

Totale stanziamento € 100.000,00 

 

 

5. di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente 

provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 

 

6. di prendere atto della espressa dichiarazione del sottoscritto Rup in materia di assenza di conflitto di 

interesse con il professionista aggiudicatario delle prestazioni professionali in questione; 

 

7. di dare atto che il Responsabile dell’intervento è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni; 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53420 6 19/004457 01 5200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03381 

 

 


